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1. Úvod a cíl práce

Diplomová práce s názvem Zelené chování obchodních řetězců (Tesco, Penny, Kau-

fland) se úzce zaměřuje na aktuální téma, jelikož environmentální smýšlení podniku

a jeho aplikace zejména v oblasti marketingu je rozhodně tématem nejen současnosti,

ale též budoucnosti. Přírodní zdroje jsou vyčerpatelné a je nutné, aby společnost

k tomuto faktu přistupovala zodpovědně. Proto ochranu životního prostředí mnoho fi-

rem bere za své v rámci společenské zodpovědnosti firmy.

Nicméně zákazníci obchodních řetězců jsou ovlivňování mnoha faktory, které půso-

bí na jejich nákupní rozhodování. Jedním z nich je právě Green Marketing daného ob-

chodu a marketéři podniků na celém světě jej nadále rozvíjejí. Avšak samotný kladný

vztah obchodního řetězce k ochraně životního prostředí nezaručuje, že zákazníci budou

ekologicky šetrné produkty kupovat.

Jak je patrné již z názvu práce, pro potřeby práce jsou zvoleny tři obchodní řetězce –

Tesco, Penny a Kaufland. Obchodní řetězec Tesco Stores je zvolen z důvodu nejvýraz-

nějšího reprezentování se aktivitami v pozitivně ovlivňující životní prostředí, kupříkla-

du stavbou první ekologicky šetrné prodejny s nulovou uhlíkovou stopou. Společnost

Penny Market a Kaufland jsou vybrány pro jejich stabilní pozici na českém trhu a dlou-

hodobou existenci na území krajského města. Jedná se řetězce, jenž se problematikou

zeleného chování a Green Marketingu v takové míře veřejně nereprezentují.

Pro potřeby diplomové práce jsou zvoleny faktory definující pojem zelené chování

obchodních řetězců, které autorka práce považuje za zásadní a nejvíce se dotýkající sa-

motných zákazníků. Jedná se konkrétně o nabídku bioproduktů, ekologicky šetrné bu-

dovy obchodů, ekologicky šetrné obaly výrobků, nabídka recyklovatelných tašek a pa-

pírových sáčků a ekologické nakládání s odpady v podobě jeho třídění či zpětného od-

běru obalů, baterií, apod.

Zelené chování velmi úzce souvisí s Green marketingem, který lze jednoduše defi-

novat jako nabízení produktů, které jsou v souladu se životním prostředím, a v obecné

rovině navazuje na myšlenky zelené ekonomiky, tedy konceptu přinášející nový pohled

na hospodářský růst, jenž je v souladu s životním prostředím a využíváním přírodních

zdrojů.

Obchodní řetězce jsou velkými podniky, které mohou prostřednictvím svého posta-

vení, moci a postojem k ochraně životního prostředí pozitivně ovlivnit chování zákazní-
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ků. A právě toto chování obchodních řetězců je velmi spjato se zeleným marketingem,

resp. zeleným chováním. Obchodní řetězce samozřejmě neaplikují nákladné aktivity

spojené se zeleným marketingem samočinně, mají určitá očekávání od zákazníků. Ře-

tězce samozřejmě také tímto sledují i zlepšení jejich ekonomické situace.

Práce na jedné straně zjišťuje, zda vybrané obchodní řetězce v Českých Budějovi-

cích aplikují zelené chování a prvky zeleného marketingu a pokud ano, tak jaká je jejich

motivace k tomuto chování. Na straně druhé práce odhaluje reálné chování zákazníků,

zda očekávání řetězců naplňuje či nikoli a zda zelené chování zákazníky ovlivňuje při

výběru obchodního řetězce pro realizaci svého nákupu.

Ačkoli se jedná o aktuální téma, neexistuje mnoho výzkumů, které by analyzovaly

ekologické chování zákazníků a zda nějak reagují na prováděné zelené aktivity podniků.

V tomto spatřuje autorka největší přínos diplomové práce.

Je nutné podotknout, že práce pracuje s daty, které budou získány prostřednictvím

pilotního průzkumu mezi zákazníky zvolených obchodních řetězců a řízených rozhovo-

rů s představiteli obchodů. Právě informace plynoucí od managementu řetězců budou

zpracovány v rozsahu získaných informací, což může být možným omezením práce.

Diplomová práce je rozdělena dvou velkých celků, a to teoretické části vymezující

nejdůležitější pojmy a související problematiku s daným tématem, a praktickou část,

jenž obsahuje komparativní analýzu zvolených obchodních řetězců z hlediska jejich

postoje k ochraně životního prostředí, vyhodnocení pilotního průzkumu mezi zákazníky

těchto řetězců a vyhodnocení řízených rozhovorů s představiteli řetězců. Veškeré získa-

né informace budou zasazeny do vzájemného kontextu.
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2. Literární rešerše

2.1 Ekonomické přístupy založené na environmentálním základu

Počátky myšlenek vztahujících se k ekologické ekonomii je možné časově zařadit

již do období 17. století, avšak její moderní pojetí se formovalo až na přelomu

60. a 70. let minulého století. Již v této době se odborníci snažili nalézt odpovědi na

zásadní otázky negativních dopadů ekonomického rozvoje na životní prostředí a lidskou

populaci v podmínkách očekávaného růstu populace na celém světě a s tím spojeného

dalšího ekonomického růstu. Autorky Šimíčková a Drastichová ve své publikaci uvádí

definici ekologické ekonomie, která je všeobecně uznávanou a byla uveřejněna

v časopisu Ekologická ekonomie Robertem Costanzou. Definují tento termín konkrétně

jako směr, který: „se zabývá vzájemnými vztahy mezi ekosystémy a ekonomickými sys-

témy v nejširším smyslu. Tyto vzájemné vtahy jsou těžištěm mnoha našich nenaléhavěj-

ších současných problémů (např. udržitelnost, kyselý déšť, globální oteplování, vymírá-

ní druhů, distribuce bohatství), ale nejsou dobře pokryty žádnou existující disciplínou“

(Šimíčková, Drastichová, 2013, s. 121).

Nejen zelená ekonomika vznikla v posledním desetiletí jako reakce na přístup envi-

ronmentální a ekologické ekonomie. Vyformovaly se i další směry, jako např. ekono-

mie udržitelnosti či ekologická udržitelnost. Velmi často citovaným pramenem týka-

jící se této problematiky je článek autorů Commona a Perringse s názvem „Towards an

Ecological Economics of Sustainability“ z roku 1992 (online dostupný od roku 2002).

Tvrdí, že současné ekonomické a ekologické přístupy jsou vcelku odlišné, disjunktní,

zabývají se různými jevy. Pro ekologickou udržitelnost je žádoucí, aby přidělování eko-

nomických zdrojů nevedlo k nestabilitě systému ekonomiky životního prostředí jako

celku (Common, Perrings, 2002).

Dalším poznatkem těchto autorů je fakt, že ekonomická efektivita není nezbytná pro

ekologickou udržitelnost a dokonce mohou být ve vzájemném rozporu. Principem eko-

logické udržitelnosti je upřednostnění požadavků celého systému nad požadavky jednot-

livce (Pezzey, Toman, 2002).

Ekonomie životního prostředí je pojmem ve světovém měřítku stále neukotveným,

ačkoli se této problematice věnuje nespočet zahraničních odborníků. Jasná definice tedy

neexituje. Autoři publikace Ekonomie životního prostředí: teorie a politika ji definují
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jako používání ekonomicko-teoretického myšlení pro zvýšení ochrany životního pro-

středí. Stěžejní myšlenkou tohoto směru je analyzování chování a jednání společnosti ve

prospěch životního prostředí a jeho částí a sledování vzniklých konfliktů, jejichž zákla-

dem je odlišná míra využívání vzácných přírodních zdrojů. V podmínkách České repub-

liky se ekonomie životního prostředí využívá jen výjimečně (Slavíková, Vejchodská,

Slavík, 2012).

Environmentální ekonomie se zaobírá vzájemným vztahem ekonomiky a životní-

ho prostředí. Odborníci této oblasti ekonomiky neanalyzují pouze opětovné využití od-

padních produktů, ale taktéž ekonomické pobídky a jejich vztah k životnímu prostředí

a udržitelné politiky životního prostředí. Environmentální ekonomové zkoumají napří-

klad využívání energie z obnovitelných zdrojů, výstavbu nových vodních elektráren

nebo regulace v oblasti znečišťování ovzduší. Prostřednictvím provedených analýz mo-

hou vznikat nákladově efektivní a udržitelná politická opatření (EnvironmentalS-

cience.org, © 2016).

Environmentální politiku Šauer a kolektiv definují jako politiku daného státu, kte-

rá všemi vykonanými činnostmi směřuje ke splnění vytyčených cílů v oblasti kvality

životního prostředí. Toto vymezení je pojetím užším, lze jej taktéž uvádět v pojetí šir-


[…]


Zdroj: vlastní fotodokumentace, soukromně nakoupený produkt

Příloha 8 Ekologicky šetrné alternativy tašek nabízené v Německu

Zdroj: Penny, Janosh AG, [2017], dostupné zhttp://www.penny.de/nachhaltigkeit/gruen-

sparen/ressourcenschonung/nachhaltigtragen/

Příloha 9 Pohlaví

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha 10 Věkové kategorie

Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha 11 Nejvyšší dosažené vzdělání

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha 12 Příjmové skupiny

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha 13 Místo bydliště
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Základní vzdělání

Střední odborné ukončené

výučním listem

Střední odborné ukončené

maturitní zkouškou

Vyšší odborné vzdělání

Vysokoškolské vzdělání -

bakalářský či magisterský

stupeň studia

10; 4%

53;

21%

108;

44%

51;

21%

25;

10%

4. Prosím o zařazení do některé z příjmových skupin

Do 1 000 Kč

1 001 Kč až 10 000 Kč

10 001 Kč až 20 000 Kč

20 001 Kč až 30 000 Kč

30 001 Kč a více

207;

83%

43;

17%

5. Prosím o uvedení míta bydliště

Město

Vesnice

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha 14 Máte děti, které s Vámi žijí ve společné domácnosti?

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha 15 Pokud v předchozí otázce č. 6 odpovíte ANO, tzn., pokud máte děti,

které s Vámi žijí ve společné domácnosti, v jakém jsou věku?

Zdroj: vlastní zpracování

129;

52%

121;

48%

6. Máte děti, které s Vámi žijí ve společné domácnosti?

ANO

NE

59;

37%

65;

41%

34;

22%

7. V jakém věku jsou děti žijící s Vámi ve společné

domácnosti? (lze označit více odpovědí)

Do 4 let

4 až 17 let

18 let a více

Příloha 16 Kolik členů má vaše domácnost?

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha 17 V jakém z uvedených obchodních řetězců nakupujete nejčastěji?

Zdroj: vlastní zpracování

113;

45%

118;

47%

19;

8%

8. Kolik členů má Vaše domácnost?

1 až 2

3 až 4

5 a více

119;

48%

70;

28%

61;

24%

9. V jakém v uvedených OŘ nakupujete nejčastěji?

Tesco Stores a. s.

Penny Market s. r. o.

Kaufland ČR v. o. s.

Příloha 18 Co si pod pojmem "zelené" chování OŘ představujete? (lze označit

maximálně 2 odpovědi)

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha 19 Zajímáte se o ochranu životního prostředí?

Zdroj: vlastní zpracování

97;

22%

97;

22% 119;

28%

116;

27%

4; 1%

11. Co si pod pojmem "zelené" chování OŘ představujete?
Nabídka bioproduktů

Ekologicky šetrné budovy

obchodů

Ekologicky šetrné obaly

výrobků, recyklovatelné

NT, papírové sáčky
Ekologické nakládání s

odpady (třídění, zpětný

odběr)
Jiné

154;

62%
28;

11%

68;

27%

15. Zajímáte se o ochranu životního prostředí?

ANO

NE

Nevím, nejsem si jist/a

Příloha 20 Jakou částku odhadem vynaložíte na nákup potravin za celou Vaši do-

mácnost?

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha 21 Jak často nakupujete potraviny?

Zdroj: vlastní zpracování

61;

24%

95;

38%

94;

38%

16. Jakou částku měsíčně odhadem vynaložíte na

nákup potravin za celou Vaši domácnost?

Do 3 000 Kč

3 001 Kč až 6 000 Kč

6 001 Kč a více

83;

33%

155;

62%

9; 4% 3; 1%

17. Jak často nakupujete potraviny?

Denně

Několikrát týdně

1x -2x měsíčně

Jinak

Příloha 22 Jaký dopravní prostředek k nákupům potravin nejčastěji využíváte?

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha 23 Jak často vyhazujete v domácnosti prošlé či zkažené potraviny?

Zdroj: vlastní zpracování

122;

49%

33;

13%

83;

33%

12;

5%

18. Jaký dopravní prostředek k nákupům potravin

nejčastěji využíváte?

Automobil

MHD

Pěší chůze

Jiný

23;

9%
32;

13%

119;

48%

58;

23%

18;

7%

19. Jak často vyhazujete v domácnosti prošlé či zkažené

potraviny? Týdně

Měsíčně

Zřídka

Nikdy, nakupuji takové

množství potravin, které

včas zpracuji
Nevím, nejsem si jist/a

Příloha 24 Jak často nakupujete v prodejnách zdravé výživy či na farmářských

trzích?

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha 25 Jakým způsobem pečujete o své zdraví? (lze označit více odpovědí)

Zdroj: vlastní zpracování

Použité zkratky

UNEP Program OSN pro životní prostředí

OŘ Obchodní řetězec

ŘR Řízený rozhovor

41;

16%

83;

33%
80;

32%

42;

17%

4; 2%

20. Jak často nakupujete v prodejnách zdravé výživy či na

farmářských trzích?

Pravidelně

Občas

Zřídka

Nikdy

Nevím, nejsem si jist/a

124;

22%

153;

27% 74;

13%

83;

15%

101;

18%

28; 5%

21. Jakým způsobem pečujete o své zdraví? (lze

označit více odpovědí)
Zdravá strava

Pravidelný pohyb

Udržování zdravé mysli

Pravidelná lékařská

vyšetření
Vitamínové doplňky

stravy
Žádným způsobem