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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického a/nebo praktického přínosu práce 1.5
6. Práce s literaturou 1.0
7. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Diplomová práce je zpracována na velmi vysoké úrovni. Kladně hodnotím praktický přínos práce a
řízené rozhovory s představiteli vybraných obchodních řetězců. Z práce je patrná odborná znalost
daného tématu. Výstupy práce jsou vhodné k dalšímu využití.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Jakým způsobem reflektují zákazníci zelený marketing společnosti Tesco Stores?

2. Jakými nástroji je možné dosáhnout toho, aby zákazníci při svém nákupu upřednostnili zelené
chování řetězce před cenou daného sortimentu?
Která věková skupina při svém nákupu nejvíce/nejméně zohledňuje faktory zeleného chování OŘ?
Čím si tuto skutečnost vysvětlujete?
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